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 16زمستان  شماره -فصلنامه علمی وابسته به مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه علوم پزشکی تهران

 مروری بر برخی  امور مرکز مطالعات و توسعه آموزش •

های بیماری کورنادستور العمل          

 معرفی عنوان و خلاصه پایان نامه برای اخذ دکترا •

 معرفی عنوان و خلاصه یک جلد کتاب در زمینه آموزش پزشکی     •
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 بسمه تعالی
در برگيرنده مقالات و موضوعات مرتبط با آموزش در علوم پزشکی است که در قالب گاهنامه و به زبان فارسيی ، رویش

این نشریه با فراهم آوردن فرصتی مناسب برای به اشتراک گذاردن دانش و تجربيات تماميی هيميکياران  شود. می  منتشر

 افزایی دانش، پيش برد و تعالی اهداف سازمانی دانشگاه را محقق سازد.دانشگاهی، درصدد است از طریق توسعه و هم

 سر دبير: دکتر رضا عاطف یکتا

 مدیر مسئول: دکتر هومان حسين نژاد

 دکتر رضا عاطف یکتا، دکتر محبوبه مافی نژاد دکتر هومان حسين نژاد،شورای سردبيری: دکتر امير علی سهراب پور، 

 فاطمه قربیمدیر اجرایی: 

 طراحی جلد و صفحه آرایی: فاطمه قربی

همکاران این شماره به ترتيب الفبا: حورا اشرفی فرد، مژگان خانی، دکتر سپند ریاضی، زهرا زارعی، مریم شيری، محبوبيه 

 دکتر مریم نسيمینژاد، دکتر محبوبه مافیکار، سحر کرمی، دکتر رقيه گندمفرد، نرگس کوهیمحمدی، فاطمه قربی، علی

 راهنمای نویسندگان:

این نشریه پذیرای مقالات تحليلی، ترویجی، پژوهشی، انتقادی، ترجمه، یادداشت علمی و تجارب ارزشمند آموزشی کليه 

اندرکاران حوزه آموزش و پژوهش با موضوع آموزش علوم پزشکی و تعليم و تربيت است. لطفاً مطياليب اساتيد و دست

رتبه علمی و نيز در صورت دارا بيودن   نویسنده یا نویسندگان، ميزان تحصيلات،  خود را با ذکر نام و نام خانوادگی کامل

 .باید بلافاصله پس از عنوان مقاله آورده شود، ارسال فرمایيد سمت دانشگاهی آنان که

 مراعات شود. ها، آیين نگارش فارسی مقالات باید به زبان فارسی بوده، در نگارش آن

 Times New برای متن فارسی و با قلم41با اندازه  B Lotus، با قلم WORD 7002کليه مقالات با نرم افزار

Roman  برای متن انگليسی، به صورت معمولی تایپ شود. تمامی مقالات باید در قياليب 41با اندازه A4  و بيا

 تایپ شده باشد. Single-space متر در طرفين و به صورترعایت حاشيه سه سانتی

  صفحه است. 6تعداد صفحات قابل قبول، حداکثر 

 .باشند نویسندگان مقالات، مسئول صحت مطالب ارایه شده در مقاله خود می

توانند مقالات خود را به آدرس گاهنامه ارسال نماینيد  نظران محترم علوم پزشکی می پژوهشگران و صاحب  مندان، علاقه

 نوبت چاپ گاهنامه قرار گيرد. تا پس از بررسی، در صورت تأیيد در

 نشریه رویش در ویرایش مطالب آزاد است.

، مرکز مطاليعيات و 75نشانی دفتر نشریه:  تهران، بلوار کشاورز، خيابان وصال شيرازی، خيابان حجت دوست، پلاک 

 توسعۀ آموزش علوم پزشکی

      184 -99877548-99877916تلفن: 

Email: edctums@tums.ac.ir       Website: edc.tums.ac.ir  

mailto:edctums@tums.ac.ir


 

 شماره صفحه:                                                                     فهرست مطالب:                                                                                                                 

 

 

 

 سخن سردبير

 پيام مدیر مرکز

 مروری بر امور مرکز مطالعات و توسعه آموزش

 هاها / بيمارستانمروری بر امور برخی از دفاتر توسعه آموزش دانشکده

 فعاليت شاخص در دفتر توسعه دانشکده توانبخشی 

 فعاليت شاخص در دفتر توسعه دانشکده دندانپزشکی

 فعاليت شاخص در دفتر توسعه دانشکده طب ایرانی

 مصاحبه با دکتر امير حسين جهانشير )معرفی دانش پژوهی(

 ی دانشگاهی شهيد مطهری دوازدهمين جشنواره

 سرکار خانم دکتر مریم عليزادهمعرفی عنوان و خلاصه پایان نامه برای اخذ دکترا:  

 معرفی عنوان و خلاصه یک جلد کتاب در زمينه آموزش پزشکی    

 های بالينی(بيمار استاندارد )رویکردی نوین در ارزیابی مهارت 

 پلی بين گذشته و آینده معلمی در دانشگاه علوم پزشکی تهران یاد استاد:

 های آموزشی:مقاله

 های نوین آموزش در حوزه ی سلامتروش

 … مقایسه تاثير دو روش مشاهده فيلم آموزشی و آموزش زنده توسط استاد در 

 دانشکده دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران ... 8ميزان رضایت دانشجویان ترم 

 بر عملکرد پژوهشی اعضای...  (ICT)تأثير کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات 

 

 

 شماره صفحه:                                                                     فهرست مطالب:                                                                                                                 

 

 

 

 

 سخن سردبير                       

 پيام مدیر مرکز

 مروری بر برخی امور مرکز مطالعات و توسعه آموزش

 های شاخص در بيمارستان رازیمروری بر امور فعاليت

 89اخرین نشست دفاتر توسعه آموزش با مرکز مطالعات و توسعه آموزش در سال 

 معرفی عنوان و خلاصه پایان نامه برای اخذ دکترا تخصصی:  

 سرکار خانم دکتر محبوبه مافی نژاد           

 معرفی عنوان و خلاصه یک جلد کتاب در زمينه آموزش پزشکی: 

 های ارزیابی فراگيران در علوم پزشکیاصول و روش             

 های بيماری کورنا دستورالعمل

 های آموزشی:مقاله

 و کاربرد آن در آموزش پزشکیشرطی سازی پاسخگر  نظریه رفتارگرایی          
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 سخن سردبیر:

رود و بقول ماادر  اگار شود و بالا میکند و پراکنده میهای متفاوت دارد به سرعت رشد میگل کاغذی گونه

خبری رویا  نا ا  -گردد. نشریه علمیروید و زیبا و بالنده میمدتی خشک شد و ظاهرا زنده نبود دوباره می

گذرد و اول ن شماره آن مربوط به اسفند هم ن گونه است گلی کاغذی است که از روی  آن ب   از یک دهه می

 اند.باشد و دلسوزان و پرتلاشان بس اری برای  کوش دهمی 6831

ای کاغذی ن ست و الکترون اک گردد و بلکه سب تر: چرا که دیگر نشریهای مجددا سب  میاین بار ن   بعد از وقفه

هاای تاوساعاه منتشر خواهد شد. مرک  مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه در نق  شناسایی و معرفی فعال ات

آموزش در دانشگاه پ شتر اقدا  به انتشار بولتن علمی و خبری نموده است که رسالت آن ارتقای آموزش پ شکی 

 در راستای تام ن سلامت و بهداشت جامعه است. 

 های این نشریه شامل محورهای زیر است:فعال ت

هاای های آموزشی و باشا ها، گروههای موفق و درخشنده آموزشی در دانشکدهمعرفی فرایندها و فعال ت .6

 بال نی

 های مرک  مطالعات و توسعه آموزش دانشگاهها و برنامهمعرفی فعال ت .2

 خبرسانی در زم نه آموزش پ شکی و توسعه آموزش دانشگاه .8

 ارائه مقالات و موضوعات جدید مرتبط با آموزش پ شکی .4

 های دان  پژوهیمعرفی فعال ت .5

 های آموزش پ شکی دانشگاهمعرفی اسطوره .1

های ب شتار معرفی اعضای ه ات علمی جوان و علاقمند و پرتلاش در زم نه آموزش پ شکی و ایجاد انگ  ه .7

 آموزشی و روزآمدی در این زم نه

 



 

 

 

 آموزش دانشگاه مطالعات و توسعه پیام مدیر مرکز

کند، اما این پویایی در شرایط خاص و  توسعه آموزش در ذات خود مفهو  پویا و س الی را به ذهن متبادر می

گ ری نویسم که در کوران همه. این چند سطر را در شرایطی می تر استمقتض ات زمانی و مکانی امروز ملموس

هایی که کشور ع ی مان به آن  های مربوط به تحریم کرونا به عنوان یک چال  جهانی از یک سو و محدودیت

توسعه «دچار است از سوی دیگر، هم مصادیق توسعه و هم مسائل پ رامون آموزش را در عبارت 

 های جدیدی برای کار در این ح طه پ   روی ماست.گسترش داده است و افق»آموزش

های گ ری حداکثری مبتنی بر ن از و تغ  ر سفارشهمچن ن انفجار اطلاعات و ل و  مهندسی آنها برای بهره

تری را ب   از پ   نمایان جانبه آموزش به عنوان یک مجموعه ساختارمند از علم صنعت و هنر ل و  نگاه همه

کرده است. این کارزار چند رنگ و جذاب برای همه تشنگان دان  محصولی دارد که بدون تغ  ر نگرش و دید 

 توان به آن دست یافت.بازتر نمی

ها محصولی فراخور گرد ایم. باشد که از این فرصتاینک همه ما به این صحنه فرصت و خطر فرا خوانده شده

آوریم و بهروزی را هم برای خود و هم برای آیندگان ارمغان ب اوریم. حسن ختا  این نوشتار پ ا  ب رگ مرد 

 گوید:پاستور است آنجا که می عرصه آموزش سلامت جهانی لویی

حاصل آلوده شوید و نه بگذارید که بعضی های بیدر هر حرفه و شغلی که هست د نه اجازه ده د که به بدب نی

 آید شما را به یاس و نا ام دی بکشاند.لحظات تاسف بار که برای هر ملتی پ   می

 .هایتان زندگی کن دها و کتابشانهدر آرام  حاکم بر آزمایشگاه

 “ا ؟من برای یادگ ری خود چه کرده”نشست از خود بپرس د: 

 “ا ؟من برای کشور  چه کرده”روید بپرس د: تر میسپس همچنان که پ  

شاید سهم کوچکی ”و این پرس  را آنقدر ادامه ده د تا به این احساس شادی بش  و ه جان انگ   برس د که: 

 “.ایددر پ شرفت و اعتلای بشریت داشته

رسد هر کدا  هایمان بدهد یا ندهد، آنگاه که لحظه مرگ فرا میاما صرفه نظر از هر پاداشی که زندگی به تلاش 

 از ما باید این حق را داشته باش م که با صدای بلند بگوی م: 

 »یا رب قبول فرما این جستجوی ما را«                           »ا ا  انجا  دادهمن آنچه در توان داشته«

                                                        

  دکتر هومان حسين نژاد ندایی

 شانزدهم اسفند ماه نود و هشت
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 پژوهی آموزشیای و دانشهای توسعهواحد طرح

کارگاه چگونه یک ”، 33دی ماه  28، روز دوشنبه 6833های توسعه در آموزش؛ در زمستان سال واحد طرح

مند و فعال در عرصه آموزش و دانشجویان برای اعضای ه ات علمی علاقه “؟ای را داوری کن مطرح توسعه

 دکترای آموزش پ شکی در سالن شورای مرک  مطالعات و توسعه آموزش علو  پ شکی طبقه پنجم برگ ار کرد.

در این کارگاه، دکتر ام ر حس ن جهانش ر، مدیر مرک  مطالعات و توسعه آموزش، ضمن خوش آمدگویی، هدف 

ها، ایجاد تنوع در داوری و آشنایی ب شتر با روش نگارش صح ح از این کارگاه را بالا بردن سرعت داوری

 پژوهی عنوان کرد.ای و دان های توسعههای طرحپروپوزال

آموزشی پژوهی های توسعه و دان در ادامه دکتر مریم نس می عضو ه ئت علمی دانشگاه و مدیر واحد طرح

ای توض حاتی ارائه داد و اذعان کرد که ام دوار  های توسعهدانشگاه، در مورد نق  واحد طرح مرک  مطالعات

ای در زم نه های توسعهاین کارگاه بتواند به ترغ ب اعضای ه ئت علمی دانشگاه جهت مشارکت در ارائه طرح

 ارتقاء آموزش در سطح دانشگاه علو  پ شکی تهران کمک کننده باشد. 

های آموزش در چند نوبت و این کارگاه از اواخر آذرماه به صورت مجازی شروع شده و تما  ج ئ ات و ف لم 

. کارگاه حضوری به صورت نقد و بررسی یک پروپوزال طرح در اخت ار شرکت کنندگان قرار داده شدبه مرور 

های اول ه، تحت نظارت مدرسان دکتر رق ه ای و یک طرح دان  پژوهی آغاز شد، بعد از بررسیتوسعه

کنندگان به صورت عملی با اصول گندمکار، دکتر طاهره سوری، دکتر مریم عل  اده و دکتر مریم نس می شرکت

پژوهی پرداخته و طراحی فرآیندهای آموزشی آشنا شدند. در ادامه دکتر جهانش ر، به ب ان تفص لی مبحث دان 

پایان یافت. برای اعضا محتر  ه ات علمی  68بندی کارگاه راس ساعت پس از پاسشگویی به سوالات با جمع

 که در این کارگاه حضور یافته بودند گواهی برابر ساعات حضور تقدیم شد. 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 مروری بر برخی امور مرکز مطالعات و توسعه آموزش  



 

 واحد امور فراگیران

 هفتمين دوره آموزشی نشر آموزش پزشکی )دانا(  -

ای آموزش برگ اری هفتم ن دوره مقدماتی توانمندسازی دانا با هدف آشنایی دانشجویان با مفاه م پایه

نظ ر دانشجویان برای شرکت در دوره همراه طراحی و برگ ار شد. این دوره توانمندسازی با استقبال بی  پ شکی

ها توسط ت م دانشجویان ثبت نامی، در نهایت این دوره بعد از بررسی انگ  ش نامهنفر از   111بود. از مجموع 

 های مشتلف پ شکی، داروسازی، دندانپ شکی، پرستاری برگ ار شد. دانشجو از رشته 81برگ ارکننده با حضور 

های آموزشی ششم ن دوره دانا شامل آشنایی با آموزش پ شکای، نسال ها اره، سرفصل محتوایی کلاس

برنامه ری ی درسی، تدریس دانشجو محور در مقابل استاد محور، ارزش ابی برنامه، بازاندیشی، ارزیابی دانشجو، 

روز  5کارگاه در  3نفره و برگ اری  1های بازخورد، و رهبری آموزشی بود. تقس م دانشجویان به صورت گروه

 و هم مان ارزش ابی آنلاین کارگاه انجا  گرفت.

 اولين دوره پيشرفته آموزشی نشر آموزش پزشکی )دانا پلاس(  -

برگ اری اول ن دوره پ شرفته توانمندسازی دانا پلاس با هدف آشنایی هر چه ب شتر دانشجویان با مبااحاث 

های مشتلف پ شکی، دانشجو از رشته 61طراحی و برگ ار شد. این دوره با حضور    تر آموزش پ شکیپ شرفته

 داروسازی، دندانپ شکی، پرستاری برگ ار شد. 

های آموزشی اول ن دوره پ شرفته دانا پلاس شامل انگ  ش در یادگ ری، بازی وار سرفصل محتوایی کلاس

سازی، آموزش مبتنی بر توانمندی، آموزش بال نی، ارزیابی بال نی، پژوه  در آموزش، و کاربرد نر  افا ارهاای 

 آماری در حوزه آموزش پ شکی بود.

 مروری بر برخی امور مرکز مطالعات و توسعه آموزش  
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 ریزی درسیواحد برنامه

 ناپذیرها: ضرورتی اجتنابدهی طرح دورهنامه سامانتدوین و تصویب شیوه

 1دکتر سپند ریاضی

های عرصاه ترین فرایندهای آموزشی که به عنوان بن انی مهم برای تکوین و تداو  سایر تلاشیکی از اساسی

ری ی درسی است و شقوق مشتلف برنامه درسی به عناوان حااصال ایان نماید، برنامهآموزش، ایفای نق  می

های آموزشی را اندرکاران امر آموزش و قالب کلی تمامی فعال تفرایند، همچون نقشه راه، مس ر پ   روی دست

ای برخوردار بوده ، به عنوان یکی از شقوق مذکور، از اهم ت ویژه2کنند. در این م ان طرح دورهترس م و تب  ن می

 سازد. و طراحی دق ق عناصر کل دی آن، راه را برای تحقق یاددهی و یادگ ری اثربش ، هموار می

ها مصوب وزارت آی ن نامه شرح وظایف مراک  مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه 2ماده  62با عنایت به بند 

های علو  پ شکی، در زمره وظایف اصلای ری ی درسی در چارچوب اخت ارات داده شده به دانشگاهمتبوع، برنامه

های کشور، شناخته شده و به تبع آن نظارت و پای  چگونگی اجارای مراک  مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه

گ رد. به این ترت ب، وضع ت موجود شقاوق ماشاتالاف تمامی مراحل این فرایند را در سطوح مشتلف در بر می

ها و طارح های مرتبط با طرح دورههای درسی از سطح کلان و برنامه درسی کشوری تا سطوح خرد و لایهبرنامه

هاای باشد. از سوی دیگر با توجه به اهم ت طراحی طارح دورهدروس، گستره مورد نظر برای تحقق این بناد می

هاای مقاطع دایر در دانشگاه به عنوان یکی از شواهد تحقق استانداردهای اساسی مورد نظر در اعتباربشاشای رشته

باشد. با مروری بر استانداردهاای ای برخوردار میجهانی، هدایت و نظارت بر روند طراحی آنها، از اهم ات ویاژه

در حاوزه   های مشتلف اعم از پ شکی، دندانپ شکی، داروسازی و پرستاری و مامایینهادهای اعتباربششی در رشته

ناپذیر، مورد عنایت قرار برنامه آموزشی، اهم ت این موضوع ب   از پ   روشن شده و به عنوان ضرورتی اجتناب

 گ رد.می

هاای رشاتاه در خصوص وضع ت موجود طرح دوره 8اف ون بر این، نتایج پژوه  دکتر م رزازاده و همکاران

 درصد دروس در حال ارایه  77دهنده این موضوع بود که حدود مقاطع دایر در دانشگاه علو  پ شکی تهران، نشان

سایت همچن ن در صورت وجود طرح دوره، در ب شتر موارد، در وبدر سطح دانشگاه، فاقد طرح دوره بوده 

 . ها ارایه نشده بودنددانشکده

 مروری بر برخی امور مرکز مطالعات و توسعه آموزش  

1
 ری ی آموزشی، مرک  مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه علو  پ شکی تهرانری ی درسی، واحد برنامهدکترای تشصصی برنامه 

2
شود و شامل یمنظور از طرح دوره، طرحی است که برای هر یک از دروس )اعم از جبرانی، پ   ن از، اختصاصی و انتشابی( مصوب برنامه درسی کشوری، ته ه م 

های ارزیابی دانشجو و یادگ ری، نق  و وظایف دانشجو، روش -های یاددهیهای آموزشی و یا پ امدهای مورد انتظار، محتوای آموزش، روشعناصری مانند هدف

 باشد.منابع می
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Mirzazadeh A, Jahanshir A, Riazi S. A Survey on the Present Status of the Course Plans at Tehran University of Medical 

Sciences: A Prelude to Future Decisions. Strides in Development of Medical Education. 2019 Jul; 16 (1) 

 



 

هاای ارایاه ن   تنها حدود ن می از طرح دوره  4ها های حاصل از تحل ل محتوای طرح دورهبا توجه به یافته

هاای (، دارای وضع ت قابل قبول و یا تا حدودی قابل قبول بودند. در ع ن حال، بس اری از گروه45/56شده )%

ای برای نظاارت بار کننده در این پژوه ، فاقد برنامه مع ن برای طراحی طرح دوره و کم تهآموزشی مشارکت

های تشریحی، عد  پا اگا اری های پرس ها بودند. همچن ن در تحل ل محتوای پاسخروند طراحی طرح دوره

دانشگاه و عد  درخواست رسمی دانشگاه و دانشکده، نبود ساز و کارهای تشویقی و نظارتی و یاا ضاماانات 

اجرایی کافی، از جمله موانع مطرح شده برای طراحی طرح دوره بودند. اف ون بر این، با توجه به نتایج مطالاعاه 

ها برای مواجهه با این موانع، عاباارت های آموزشی دایر در دانشکدهمذکور، برخی راهکارهای پ شنهادی گروه

ها برای مثال توجه به این موضوع آور برای ارایه طرح دوره در دانشکدهبودند از: ایجاد و یا تقویت مقررات ال ا 

ای در ارزش ابی تدریس اعضای ه أت علمی و عد  کسب امت از مرتبط در صورت عد  تحقق آن، وجود برنااماه

هاایای ها در سطح دانشگاه، حمایت آموزشی و وجود برناماهبرای نظارت بر روند طراحی و بازنگری طرح دوره

ساازی بارای برای آموزش اعضای ه أت علمی و ارائه فرمت مصوب دانشگاه برای طرح دوره به آنان، فرهناگ

های ارائه شده از تدوین طرح دوره، وجود ساز و کارهای تشویقی برای اعضای ه أت علمی، بازنگری طرح دوره

ها، تشاکا ال سازی طرح دورههای آموزشی توسط دفاتر توسعه آموزش و ارائه بازخورد برای همسانسوی گروه

 ها.ها در دانشکدهکم ته نظارت بر روند طراحی طرح دوره

تردید استفاده به نه از نتایج این پژوه ، مستل   بسترسازی و تب  ن ضرورت تلاش برای ارتقای وضع ت بی

 5بارنامه کلان«پذیر سازد. به هم ن دل ل، های بعدی را امکانای که تحقق گا موجود در دانشگاه است؛ به گونه

ری ی آموزشی مرک  در واحد برنامه »های رشته مقاطع دایر در دانشگاه علو  پ شکی تهراندهی طرح دورهسااماان

مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه، طراحی گردید تا ضمن گسترش افق دید و نگاه به آینده، تعریف و تع  ن 

ها همچن ن تشش ص نتایج مورد نظر، بستری مناسب را برای ارتقای وضع موجود فراهم آورده و مس ر اولاویت

ب نی شده در مگاپلن م بور، های اساسی پ  پ   رو را برای وقوع تغ  ری هدفمند ترس م کند. یکی از گا 

است تا بر اساس آن،  »مقاطع دایر در دانشگاههای رشتهدهی طرح دورهنامه سامانش وه «طراحی، تصویب و ابلاغ 

دهی ساختار و تشک لات سامان«نامه مشتمل بر سه بش  ها در این حوزه، یکپارچه شود. این ش وهتمامی فعال ت

نویس آن ته ه و پس از است که پ    »روزامدسازی و نظارت«و »هافرایند تدوین طرح دوره «، »هاطرح دوره

باشد تا ها میبررسی توسط پنج تن از متشصصان آموزش پ شکی و اعمال نظرات آنان، آماده ارسال به دانشکده

 پس از اخذ نظرات، نهایی و برای تصویب به شورای آموزشی دانشگاه ارسال گردد. 

ری ی درسی به عنوان های برنامهها در این امر، کم تهبا عنایت به اهم ت مشارکت ساختارمند دانشکده

توانند نامه، قابل تعریف بوده و میها، در چارچوب این ش وهای از دفاتر توسعه آموزش دانشکدهزیرمجموعه

  .، ایفا  نمایند«هاطرح دوره»نق  مهمی را در هدایت روند طراحی و بازنگری کل ه شقوق برنامه درسی به ویژه 
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صصان آموزش پ شکی متشاین مرحله از پژوه ، با استفاده از چک ل ستی محقق ساخته انجا  شد که بر اساس مرور متون مرتبط، طراحی و پس از بررسی توسط سه تن از 

مع ار مورد نظر برای ارزیابی طرح دوره بود که بر اساس آنها چگونگی پردازش طرح  62مؤلفه مؤثر و  3چک ل ست مذکور، شامل  . و اعمال نظرات آنان، نهایی شده بود

  ها، مورد بررسی قرار گرفت.دوره
5
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به طور رسمی فعال ت خود را آغاز  35دفتر توسعه آموزش ب مارستان رازی در ابتدای بهمن ماه سال 

نفر از اعضای ه ات علمی تما  وقت ب مارستان در معاونت  5نموده است. اعضای ثابت دفتر شامل 

 باشند.آموزشی می

فعال ت عمده دفتر توسعه طی این مدت همکاری با معاونت آموزشی ب مارستان و جلسات مشترک جهت 

انجا  اعتبار بششی آموزشی بوده است. همچن ن به دنبال ن ازسنجی از اعضای ه ات علمی در مورد 

ها در ب مارستان های توانمند سازی مورد ن از آنها، با هماهنگی مرک  توسعه دانشگاه این کارگاهکارگاه

 شود.رازی برگ ار می

علاوه بر این،  نظرسنجی از کارآموزان، کارورزان و دست اران توسط اعضای ه ات علمی مسوول هر گروه 

ها در جلسات دفتر توسعه و ت م مدیریت آموزش ب مارستان تحل ل شود و نتایج این نظرسنجیانجا  می

 شود.شده و پ شنهادات جهت بهبود رضایتمندی فراگ ران مطرح و اقدامات لاز  انجا  و پای  می

 

 

 

 

 های شاخص در بیمارستان رازیمروری بر امور فعالیت



 

 

 

 توانمند سازی آموزشی:

های زیر جهت توانمندسازی اعضای ه ات علمی در ب مارستان رازی برگا ار طی یک سال اخ ر کارگاه

 گردیده است:

  PMPکارگاه طراحی سوال ،  EndNoteکارگاه کلاس وارونه، کارگاه آموزش 

 

 :ارزشیابی

 پوستو درمانگاه جهت دست اران در اتاق عمل سرپایی  OSCEو  DOPSاستفاده از روش ارزش ابی 

ها برای باازخاورد باه ارزیابی منظم پرونده ب ماران بستری جهت مششص شدن اشکالات شایع پرونده

 برطرف شدن این اشکالات.  دست اران و ارایه راه حل های
 های آموزشی:روش

 جهت دست اران  Problem Based Learningجلسات آموزشی به روش -6       

 های آموزشی مجازی سازی ک س-2

 گ ارش صبح گاهی -8
 دانشگاه برگزار شد: های زیر با همکاری مرکز توسعهای کارگاهدر حیطه تعهد حرفه

 کارگاه طراحی سوالات بال نی-6

 ایکارگاه مفهو  و ضرورت رفتار حرفه-2

 ایکارگاه شرافت و درستکاری و تعارض منافع در رفتار حرفه-8

 های بال نیکارگاه مدیریت تعارض در مح ط-4

 ایهای وظ فه شناسی در رفتار حرفهکارگاه ضرورت و چال -5

 ایهای ف دبک در رفتار حرفهکارگاه ضرورت و چال -1

 ایهای تعالی در رفتار حرفهکارگاه ضرورت و چال -7
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این نشست با حضور مدیر مرک  مطالعات و توسعه آموزش، مدیران واحدهای این مرک  و مدیران دفاتر 

 .ساختمان مرک ی برگ ار شدG6 در سالن 33بهمن ماه 63ها مورخ ها و ب مارستانتوسعه دانشکده

در ابتدا دکتر ام ر حس ن جهانش ر، مدیر مرک  مطالعات و توسعه آموزش، ضمن خوش آمدگویی به 

 .حاضرین، گ ارشی از روند امور مرک  را ارائه کرد

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ادامه بر در 

ها با ها و ب مارستاناساس ترت ب حروف الفبا، مدیران واحدهای مرک  و مدیران دفاتر توسعه دانشکده

مرک   33ای سال و برنامه توسعه 33مدیریت دکتر محبوبه مافی نژاد، معاون مرک ، گ ارشات عملکرد سال 

 .خود را ارائه و به سوالات حاضرین پاسخ دادند

 .در پایان دکتر جهانش ر جمع بندی کرده و پس از پاسشگویی به سوالات، جلسه را خاتمه داد

 

 

 

 1۹اخرین نشست دفاتر توسعه آموزش با مرکز مطالعات و توسعه آموزش در سال 



 

 های تفکر نقاد در دانشجویان پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهرانارائه الگوی ارزیابی مهارت

 در آموزش پزشکیپایان نامه برای دریافت اخذ مدرک دکتری تخصصی 

 نگارنده: دکتر محبوبه خباز مافی نژاد

 اساتيد راهنما: دکتر سيد کامران سلطانی عربشاهی، دکتر عليرضا منجمی

 استاد مشاور: دکتر محمد جليلی

 4987سال دفاع 

هایی ن   باید های ارزیابی چن ن مهارتهای تفکر نقاد، آزمونطبق دیدگاه موقع ت محور بودن مهارتبر  بیان مساله:

های مورد نظر پ   رود. به هم ن منظور هدف از انجا  مطالعه، ارائه الاگاوی به سمت طراحی و اجرا در موقع ت

 های تفکر نقاد در پ شکی است.ارزیابی مهارت

کمی( و از نوع متوالی انجا  شد. از تحل ل اطلاعاات حااصال از -این مطالعه به روش ترک بی )ک فی روش اجرا:  

های تفکر نقاد در دانشجویان پ شکی استفاده شد. سپس با توجاه بش  ک فی به منظور تبب ن مدل ارزیابی مهارت

به اطلاعات حاصل از بش  ک فی و با توجه به مرور بر متون انجا  شده، تاکسونومی و اب ار ارزیابی تفکر نقاد در 

حرفه پ شکی به روش روانسنجی طراحی شد. در مرحله بعد به منظور تع  ن روایی صوری و محاتاوایای ابا ار 

نافار از  654طراحی شده، اب ار مربوطه در اخت ار تعدادی از صاحبنظران قرار داده شده است.آزمون اصلی روی 

دانشجویان پ شکی انجا  شد. پایایی اب ار به روش آلفای کرونباخ و دون مه کردن آزمون و تحل ل پس از آزماون 

 سئوالات با استفاده از محاسبه ضریب دشواری و تم   بررسی شد.

های فردی در سه باشا  های پژوه  را در بش  ک فی تشک ل دادند که مصاحبهنفر نمونه 67در مجموع نتایج: 

کد اول ه حاصل از  6743اعضای ه ات علمی، دانشجویان و فارغ التحص لان انجا  گرفت. در این پژوه  تعداد 

کد کاه  یافت و سپس در ادامه روند تحل ل، کدهای اول ه در داخل  272ها به روند تج یه و تحل ل متن مصاحبه

 مل ومات تفکر: ”طبقه اصلی خلاصه شد که در چهار مقوله اصلی  68زیر طبقه و  16

فرایند تفکر نقاد: کاربست تئوری “  ، “ های درونی و برونیآغازگرهای تفکر نقد: محرک” ، “ هاره آوردها و ره افت

قرار گرفت. بر اساس نتایج حاصل از فاز ک فی و مارور “  پ امدهای تفکر نقاد: ماحصل و دستاوردها”  و “  در عمل

های تفکر نقاد در پ شکی مشتمال متون، اب ار ارزیابی تفکر نقاد در پ شکی تدوین شد. پایایی اب ار ارزیابی مهارت

%  32% و ضریب آلفای کرونبااخ ماعاادل 77% و 76سوال به روش دو ن مه کردن آزمون به ترت ب برابر با  46بر 

 محاسبه شد.

های تفکر نقاد در حرفه پ شکی مشتمل بر عناصر و ساختارهایای بر اساس نتایج مطالعه حاضر، مهارتگیری:  نتیجه

های آموزشی جاهات ری یتواند مبنای برنامهاست که توص ف ارتباطات این عناصر در قالب مدل پپ شنهادی می

 ها در دانشجویان پ شکی باشد.توسعه و تدوین اب ار ارزیابی اثر بش  این مهارت

 تفکر نقاد، پ شکی، ویژگی های سایکوتریککلمات کلیدی: 

 معرفی عنوان و خلاصه پایان نامه برای اخذ دکترای تخصصی
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 های ارزیابی فراگیران در علوم پزشکیو روشاصول 

 نویسندگان )به ترتیب حروف الفبا(:

 دکتر محمد جلیلی، دکتر محبوبه خباز مافی نژاد، دکتر رقیه گندمکار، دکتر سارا مرتاض هجری

 اعضای هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران

 پیشگفتار:   

آموزش در عرصه علو  پ شکی موضوعی است که از دیار بااز ماورد 

مناد در توجه بوده است. لکن پرداختن به آن به صورت علمی و روش

گ ری از ماباانای های شگرفی داشته است. بهرهچند دهه اخ ر پ شرفت

های گاونااگاون ها در زم نههای یادگ ری و کاربست آننظری و تئوری

های ارزیابی و ارزشا اابای و اعم از برنامه ری ی، فنون تدریس، روش

تواند باعث ارتقا ک ف ت و افا ایا  کاارایای موارد متعدد دیگر که می

آموزش شود، رو به گسترش  است. ایران ن   در این حوزه هم مان باا 

های مهمی را در این مس ر برداشته است تحولات و تغ  رات جهانی گا 

های علو  پ شکی سراسر کشور با تشک ل مراک  مطالعاات و و دانشگاه

اند. خ را و با راه اندازی رشتاه آماوزش توسعه آموزش پ شکی با نگاهی تحولی به موضوع آموزش پرداخته

پ شکی در مقطع کارشناسی ارشد و دکترا این مقوله وارد مقطع جدیدی از رشد و بالندگی خود شده اسات. 

تدوین منابع و متونی که در این راه بتواند محل مراجعه مدرسان، محققان و سایر علاقمندان باشد یاکای از 

 تواند در این مس ر کمک کننده باشد.اقداماتی است که می

ارزیابی فراگ ران با تاث ری که بر یادگ ری آنها دارد یکی از نقاط حساس و اثر گذار در چرخه آموزش است و 

های مشتلف آن در فرایند یاددهی و یادگ ری بس ار اثرگذار است. از سوی دیگر، یکی  از این رو توجه به جنبه

های تحول آموزش مطرح شاده اسات از تحولات اخ ر حوزه آموزش پ شکی در کشور ن   که در قالب بسته

تواند با های ارزیابی فراگ ران را هدف قرار داده است و از این رو پرداختن به این مقوله میموضوع ارتقا روش

 ال امات اسناد بالادستی ن   انطباق زیادی داشته باشد.

ای است که با حمایت فرهنگستان علو  پ شکی های ارزیابی فراگ ران در علو  پ شکی مجموعهاصول و روش

و با تلاش جمعی از اعضای ه ات علمی دانشگاه علو  پ شکی تهران تدوین شده است. این مجموعه غنی باا 

مرور مستندات موجود در متون آموزش پ شکی به ب ان مبانی اساسی ارزیابی فراگ ران در حوزه آموزش علو  

کند. مبتنی بر پردازد و در ع ن حال اب ارهای مورد استفاده در این زم نه را ن   یک به یک مرور میپ شکی می

ای از های کاربردی این مجموعه را برای ط ف گساتاردهها و نمونهشواهد بودن مطالب و ن   استفاده از مثال

 کند.مشاطبان به یک مرجع قابل استفاده تبدیل می

 معرفی عنوان و خلاصه یک جلد کتاب در زمینه آموزش پزشکی 



 

ضمن تشکر از زحمات مولف ن محتر  این مجموعه که از اعضای ه ات علمی و صاحب نظران ارزشاماناد 

ح طه آموزش پ شکی هستند ام دواریم انتشار این مجموعه گامی در جهت ارتقای نظا  ارزیابی در آماوزش 

علو  پ شکی هستند ام دوار  انتشار این مجموعه گامی در جهت ارتقای نظا  ارزیابی در آماوزش عالاو  

 پ شکی باشد.

دکتر باقر لاریجانی                                                                                                           

 ری س گروه آموزش فرهنگستان علو  پ شکی 

 مقدمه نویسندگان 

های گوناگونی بوده که محصول نگاه تشصصی به مند از پ شرفتآموزش علو  پ شکی در چند دهه اخ ر بهره

مقوله آموزش در این حوزه است. از دیرباز معلم ن گروه علو  پ شکی به سبقه برجستگی و تباحارشاان در 

های روز آماد آماوزش باه حوزه تشصصی خود به این مهم می پرداختند و کمتر از اصول و مبانی و روش

ای لازماه آماوزش آن معنای آکادم ک آن اگاهی داشتند. طبعا داشتن دان  و مهارت تشصصی در هر زم نه

ریا ی کند. آشنایی با مبانای بارنااماهموضوع است اما برای این که یادگ ری روی دهد به تنهایی کفایت نمی

های تدریس و ارزیابی و ارزش ابی امروزه ج ء لاینفک ها و روشآموزشی، اصول یاددهی و یادگ ری و نظریه

های گذشتاه های علو  پ شکی کشور در طی سالهای معلم ن است و اعضای ه ات علمی دانشگاهتوانمندی

 اند.های مشتلف به کسب آشنایی با این مقولات روی آوردهبا درک صح ح این موضوع به روش

های نوین در آموزش و ارزیابی فراگا اران در کنار این پدیده م مون و مبارک که محصول آن استفاده از روش

بوده است رخداد مهم دیگری در کشور به وقوع پ وسته است و آن ایجاد رشته تشصصی آموزش پ شکی در 

های آموزشی و ماراکا  رود با ایجاد گروهمقاطع کارشناسی ارشد و دکترای تشصصصی بوده است. انتظار می

تحق قاتی خاص آموزش پ شکی تول د و کاربست دان  دراین حوزه توسعه جدی یابد و دان  آموخاتاگاان 

ها بتوانند با نگاه عم ق و علمی به موضوعات مربوطه باعث ارتقا سطح ک فی آماوزش در حاوزه این گروه

 آموزش علو  پ شکی شوند. 

های یادگ ری هاماراه باا های مورد انتظار، ایجاد فرصتهای آموزشی عمدتا بر تب ن توانمندیطراحان برنامه

-ارزیابی صح ح فراگ ران تاک د دارند. در این ب ن نق  و جایگاه ارزیابی بس ار بارز و برجسته است، به گونه

تواند تا حدود زیاادی ناقاایاص و دانند که به تنهایی میای که برخی آن را مهمترین ج  از این چرخه می

کمبودهای سایر اج ا را پوش  دهد. به علاوه اگر چه در گذشته عمده نگاه به ارزیاابای بارای ساناجا  

ها توانمندی فراگ ران بود، در حال حاضر استفاده از ارزیابی برای یادگ ری در کانون توجه قرار گرفته و آزمون

شوند.ارزیابی چه از دیدگاه مدرسان و چه از دیدگاه فراگ ران هماواره خوداب اری برای یادگ ری محسوب می

کاناد، ها به طور ویژه جلاب تاوجاه مایمورد تاک د و مهم بوده است. اما نکته دیگری که در مورد ارزیابی

حساس ت از سوی مسئولان و نهادهای عمومی نسبت به آنها است. در حوزه آموزش به ندیت موضوعی مانند 

گ رد. این حساسا ات ارزیابی فراگ ران محل کشمک  و اختلاف یا در معرض بازرسی و بازخواست قرار می

 کند. در کنار تاث ر و نق  ارزیابی در فرایند یادگ ری ضرورت توجه به این مقوله را پ   از پ   مششص می



06 

های مشتلف آن باعث شده که سنج  و ارزیابی ن   باه گسترش دان  آموزش علو  پ شکی و توسعه حوزه

ها، اصول نظری و کااباردی، تری دنبال شود به سوری که امروزه شاهد ایجاد و توسعه تئوریصورت جدی

های زیاادی بارای های گوناگون در این عرصه هست م. فعال تها و پژوه بحث و نقدهای مشتلف، نوآوری

های ارزیابی در طی سال ان گذشته در کشور صورت گرفته است و نوف قات زیادی در این زما اناه ارتقا روش

حاصل شده است. در ع ن حال اطلاع صح ح ، دق ق و عم ق از اصول و مبانی ارزیابای ضاروری و لازماه 

هاست. از سوی دیگر مشاطبان این موضوعات ط ف متنوعی دارند و محقاقاان و استفاده درست از این روش

های آموزشی از سوی دیاگار باه کساب متشصصان آموزش پ شکی از یک سو و مدرسان و مدیران برنامه

 اطلاعات و توانمندی در این زم نه ن ازمند هستند.

های ارتباط خود با مبحث ارزیابی فراگ ران در آموزش علو  پ شکی با این مشاکال نویسندگان کتاب طی سال

مواجه بودند که یک مرجع و منبع جامع و مستظهر به مستندات و متون علمی به زبان فارسی در ایان حاوزه 

وجود نداشت. عمده کتب و منابع موجود یا در زم نه آموزش عالی به صورت کلی )و نه عرصه خاص آموزش 

پ شکی(بودند و یا به صورت مشتصر و به صورت یک دستنامه یا به عنوان بششی از یک کتاب جامع تاها اه 

هاای شده بودند . این موضوع در کنار ضرورت وجود مرجعی برای دانشجویان دوره دکترای تشصصی رشتاه

آموزش پ شکی و سنج  و ارزیابی در دروس مرتبط نویسندگان را بر آن داشت تا با گرداوری آنچه کاه در 

طی سال ان گذشته در این حوزه به دست آمده استفاده از آن را برای علاقمندان تسه ل کنند و در چاارچاوب 

اصول و کل ات ارزیابی در آموزش پ شکی و ن   معرفی و تحل ل هر یک از اب ارها یک مجموعاه جااماع را 

فراهم کنند تا هم بتوانند به عنوان درسنامه مورد استفاده متشصص ن امر قرار گ رد و هم به عنوان مرجع سریعی 

خواهند از طریق آشاناایای برای کسانی باشد که به عنوان آموزش دهنده در ارزیابی فراگ ران نق  دارند و می

 هایشان داشته باشند.تری از نت ج ارزیابیها بهره ب شتری از آنها ببرند یا تحل ل صح حب شتر با اب ارها و روش

ای اند ماجاماوعاهمولفان این کتاب در دانشگاه علو  پ شکی تهران با درک اهم ت ارزیابی صح ح سعی کرده

جامع و به روز از نکات پایه و کاربردی در حوزه ارزیابی فراگ ر فراهم کنند. با همه تلاشی که برای تام ان و 

تضم ن صحت مطالب کتاب شده است و سعی شده است تا مطالب کتاب بر مبنای مستندات روز در حاوزه 

آموزش علو  پ شکی باشد، قطعا کتاب خالی از اشکال ن ست و چه از ح ث محتوا و چه از نظر شکال ارائاه 

 ن ازمند نقد صاحبنظران است.  

های آتی، نواقص ام دواریم با استفاده از بازخوردهای خوانندگان محتر  و کل ه صاحبنظران این عرصه در چاپ

پاردازد از تر شود. در تدوین بششی از این کتاب که به بحث ارزیابی استدلال بال نی مایبرطرف و کتاب غنی

های ارزشمند استاد گرامی جناب آقای دکتر منجمی بهره بس ار بردیم که ن ازمند قدردانای ویاژه از راهنمایی

ایشان است. همچن ن لاز  است از استاد ارجمند جناب آقای دکتر لاریجانی که حامی و مشوق ما در انجا  این 

های ایشان در گروه آموزش فرهنگستان علو  پ شکی در نول د اثار ناقا  ها و حمایتگ ریکار بودند و پی

دان م از همه همکاران دیگری که در ته ه این مجموعه ماارا یااری مهمی داشت تشکر کن م. در پایان لاز  می

 های فرهنگستان علو  پ شکی برای ته ه و نشر این مجموعه سپاسگ اری کن م.کردند و به ویژه از حمایت



 

 

 

 

های اکنون یک مشکل جهانی است که بنا به گ ارش COVID  63-ب ماری ناشی از ویروس کورونای جدید 

های ویروسی مانند زگ ل، در ایران تأی د شده است. انسان هم شه با ب ماری 6833بهمن  23رسمی ش وع آن از 

های گوناگونی را آزموده سرخک، آبله مرغان، سرماخوردگی عادی و... روبرو بوده و در کشمک  با آنها راه

دان م که مهمترین ویژگی این ویروس نوپدید، خطر آلودگی مح طی ب شتر و گسترش سریعتر آن است. می

های دیگر است و چون تا کنون واکسن یا داروی اختصاصی برای آن ساخته نشده است، باید نسبت به ویروس

 مقاومت تنی و روانی خود را در برابر این ویروس و پ امدهای ذهنی و ه جانی ش وعِ آن اف ای  ده م. 
 اصول بهداشت عمومی: 

ها و ویروس آنفالاوانا اسات های انتقال کوروناویروس جدید همانند سایر ویروسپ شگ ری با تداب ر ساده راه

یعنی از طریق تماس دستِ آلوده شده به ترشحات تنفسی با چشم، ب نی و دهان و از راه قطرات تانافاسای از 

شود؛ بنابراین استفاده از ماسک برای فرد ب مار، و طریق عطسه، سرفه و صحبت کردن چهره به چهره منتقل می

-های پ شگ ری شمارده مایشستشوی مکرر دستها و صورت با آب و صابون برای سایر افراد، از مهمترین راه

های بهداشتی در پ شگ ری از آلودگی به ویروس کورونا عمل کن د و آنها را تا پایان بحاران به این آموزه.  شوند

 ترک نکن د: 

 . رعایت تداب ر بهداشتی به ویژه شستشوی مکرر دستها و پره   از لمس ب نی و چشم ضروری است. 6

. دستهایتان را با آب و صابون بشوی د؛ به ویژه بعد از عطسه و سرفه یا تماس با یک ح وان یا باا ماحا اط  2

 اطراف آنها. 

 . از تماس ن دیک با فرد دچار به علائمی مانند سرماخوردگی، آبری ش، عطسه و سرفه خودداری کن د.  8

 . مواد غذایی را خوب بپ ید.  4

 . مواد غذایی خا  و پشته را کنار هم و در تماس با هم قرار نده د. 5

. پس از تم   کردن و قطعه قطعه کردن مواد غذایی ح وانی خا  (گوشت و اج ای خوراکی دیگر گوسفاناد،  1

گاو، مرغ، ماهی، م گو ...) ظروف، تشته و چاقویی را که استفاده کرده اید بلافاصله با آب و ماواد شاویاناده 

 .بشوی د و از تماس ظروف شسته نشده با مواد غذایی پشته، اک داً خودداری کن د

هنگا  تماس با ح وانات، دا ، پرندگان زنده و محصوالت آنها، از دستک  و ماسک استفاده کن د و پاس از .  7

 تماسِ بدون دستک ، حتماً دستهای خود را با آب و صابون بشوی د.

 های بیماری کورنادستور العمل
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.اگر به اختلال تنفسی شامل تب، سرفه و یا تنفس مشکل دچار شدید فوراً به مرک  بهداشتی درمانی 3

  .مششص و معرفی شده مراجعه کن د

 .های عمومی تا جایی که ممکن است دستکم یک متر با دیگران فاصله داشته باش دمکان. در 3

 .گ ری خودداری کن د. از دست دادن، درآغوش گرفتن، و بوس دن تا پایان خطر همه67

های شلوغ . دیدارهای غ رضروری را حذف کن د یا به تعویق ب ندازید و از حضور در اجتماعات یا مکان66

 .پره   کن د

. هنگا  موقع عطسه و سرفه با دستمال یا قسمت بالای آست ن یا گودی آرنج جلوی ب نی و دهان را 62

 .بگ رید

های مصرف شده را در یک ک سه نایلونی انداخته، درِ آن را گره ب ن د و در سطل در دار . دستمال68

 .ب ندازید

سال مبتالایان به آسم، برونش ت، ب ماریهای قلبی عروقی، ب ماران  17سالمندان ع ی  سن بالای  ۀ . دربار64

 خاص مانند سرطان، ضعف س ستم ایمنی، و مبتالایان چاقی مفرط باید احت اط و مراقبت ب شتری بکار بست.

های پر رفت و آمد مثل بازارها تا حد های مقدس و زیارتی و محلمدت محدودی از مراجعه به مکان.  01

 .امکان خودداری کن د، بویژه اگر مستعد ب ماری هست د یا دچار علائم تنفسی شده اید

 



 

 و کاربرد آن در آموزش پزشکیشرطی سازی پاسخگر  نظریه رفتارگرایی

 

  8کار ، دکتر رقيه گندم4، حورا اشرفی فرد4، سحر کرمی4، مریم شيری4زهرا زارعی

 آموزش پزشکی، گروه آموزش پزشکی، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی تهران  دانشجوی دکتری تخصصی . 4

 دکترای تخصصی آموزش پزشکی، استادیار، گروه آموزش پزشکی، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی تهران .2

 چکیده:

کنند. آنها نق  مح ط را در  طرفداران نظریات رفتارگرایی، یادگ ری را تغ  ر در رفتار آشکار افراد تعریف می

ی  ترین عامل در یادگ ری، رابطه دانند. به ب ان دیگر از نظر ایشان، مهم ایجاد تغ  ر در رفتار افراد بس ار پراهم ت می

های رفتارگرایی تحت عنوان نظریاه شارطای ساازی  ب ن مح ط و رفتار است. در این مقاله، یکی از اول ن نظریه

 شود.   شود و کاربردهای آن در آموزش پ شکی با مثال مطرح می پاسشگر تشریح می

 آموزش پ شکی -شرطی سازی پاسشگر -یادگ ری-های کل دی: رفتارگراییواژه
 

 مقدمه:

اسات  رفتاری های نظریهیکی از اول ن   ،پاسخگریادگيری شرطی سازی نظریه مورد بحث در این نوشتار، نظریه 

گ رد. رفتار گرایی به این معنی است که رفتار را باید به کاماک سرچشمه می رفتار گراییکه از رویکرد معروف 

های قابل مشاهده، نه فرایندهای ذهنی تب  ن کرد. در واقع پ روان این نظریه معتقدند که ماوضاوع عالام تجربه

 روانشناسی، رفتار است. آنها برای تأث ر مح ط بر رفتار انسان اهم ت زیادی قائل اند. 

 
ی شرطی سازی پاسخگر یا کلاسیک پاولوفی نظریه  

ها و تأث ر تجارب یادگ ری را بر  نا  پاولوف ارائه گردید، بازتاب این نظریه که توسط یک ف  یولوژیست روسی به

باشاد.  های مح طای می منظور از رفتار بازتابی، رفتار غ ر ارادی جاندار در پاسخ به محرک دهد. آنها توض ح می

ای به این غده، م  ان ترشح با اق  و غدد ب اقی سگ و اتصال لوله حلقپاولوف بعداز یک عمل جراحی بر روی 

نمود. ارائه غذا )محرک غ ر شرطی یاا عاادی( باه تنهایای  گ ری می این ح وان را در شرایط آزمایشگاهی اندازه

ی  شد. وی کشف کرد که اگر چند لحظه قبل از ارائه باعث ترشح ب اق )پاسخ غ ر شرطی یا عادی( در ح وان می

غذا )محرک غ ر شرطی یا عادی(، زنگی را به صدا درآورد و این عمل را چند بار تکرار نماید، در مراحل بعاد، 

 تواند باعث ترشح ب اق گردد. صدای زنگ به تنهایی می

 مقاله در زمینه آموزش پزشکی
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 فرایند شرطی شدن پاسخگر

 «غذا»شود. در مثال بالا  محرکی است که به تنهایی باعث ارائه پاسخ از طرف جاندار می :محرک غير شرطی

 .به عنوان محرک غ ر شرطی است

کند. در مثال باالا  پاسشی است که جاندار )ارگان سم( در قبال محرک غ ر شرطی ارائه می پاسخ غير شرطی:

 در قبال ارائه غذا پاسخ غ ر شرطی است. »ترشح ب اق«

تواند پاسخ ماورد  محرکی است که بعد از چند بار همراهی با محرک غ ر شرطی به تنهایی می محرک شرطی:

 در مثال بالا به عنوان محرک شرطی است. »صدای زنگ«نظر را ایجاد نماید. 

کند. در واقع همان پاسخ غ ارشارطای  پاسشی است که جاندار در قبال محرک شرطی ارائه می پاسخ شرطی:

 در پاسخ به صدای زنگ پاسخ شرطی است. »ترشح ب اق«است که حالا شرطی شده است. در مثال بالا 

گا ارد. های غ ر ارادی انسان ن   به هم ن شکل صورت مای شرطی سازی کلاس ک یا پاسشگر در مورد رفتار

ساازی هایی از رفتار بازتابی انسان است که با استفاده از شارطای هایی نظ ر درد، ترس و اضطراب، مثال پاسخ

 ها را تب  ن نمود.  توان آن پاسشگر می

: دانشجوی پ شکی را در نظر بگ رید که اخ را یکی از بستگان ن دیک خود را در ب مارستان از دسات 6مثال 

کاناد. حاال  داده است. از دست دادن بستگان محرکی است که پاسخ طب عی ناراحتی و اضطراب را ایجاد می

ممکن است این دانشجو بعد از این واقعه ن   زمانی که در مح ط این ب مارستان )ماحارک شارطای( قارار 

گ رد، دچار همان پاسخ ناراحتی و اضطراب )پاسخ شرطی( شود. این موضوع ممکن است با فرایند یاددهی می

 یادگ ری که در آن ب مارستان برای دانشجو در جریان است تداخل ایجاد کند.-

شود. در صاورتی  ی امتحان دچار اضطراب و تشوی  می . فراگ ری را در نظر بگ رید که با دیدن برگه2مثال 

ی  ی آزمون، مثلا برگه ای شب ه به برگه که پ   از آنکه فراگ ر، شرایط آزمون را تجربه کرده باشد، با دیدن برگه

، در صورتی که پس  داده می خود آزمون به عنوان تکل ف در من ل، پاسخ عادی جواب دادن به سؤالات را ارائه 

ی آزمون شرطی شاده و حاتی باا  ی مکرر آزمونی که با شرایط تن  زا همراه است، نسبت به برگه از تجربه

 شود. ی خود آزمون و در من ل ن   دچار اضطراب و تشوی  می دیدن برگه
 تقویت و تقویت کننده در شرطی سازی پاسخگر

های بالا، تقویات کنناده رفتاار  ی آزمون، از دست دادن بستگان یا غذا در مثال همان برگهمحرک غ ر شرطی، 

 .شود مینام ده 

نامند.  همراهی محرک شرطی و غ ر شرطی که در واقع همان فرایند شرطی سازی کلاس ک است را تقویت می

ی امتحان، از دست دادن بستگان با مح ط ب مارساتان  زا و برگه های بالا، همراهی همراهی شرایط تن  در مثال

 هایی از تقویت هستند. زنگ و دادن غذا نمونهیا صدای 

 



 

 خاموشی و بازگشت خود به خودی رفتار پاسخگر

گفت م که پس از چندین بار همراهی محرک غ ر شرطی و محرک شرطی، پاسخ شرطی در حضور ماحارک 

شود. از طرف دیگر در صورتی که چنادیان می شرطی به تنهایی و بدون همراهی با محرک غ ر شرطی ارائه 

بار، این عد  وجود محرک غ ر شرطی یا محرک طب عی ادامه پ دا کند، به تدریج، پاسخ به محرک شارطای 

گویند. اما در برخی  رود که به این فرایند خاموش شدن رفتار پاسشگر می ضع ف شده و در نهایت از ب ن می

موارد ممکن است پس از مدتی که از خاموش شدن رفتار گذشت، بدون این که رفتار تقویت شده بااشاد، 

ی تقویت کننده )محرک غ ر شرطی(، پس از مدتی رفتار به طور  مجدد ظاهر شود که با ادامه یافتن عد  ارائه

ها و کنترل ه جانات فراگ ران شود )خاموشی کامل(. این موضوع در خاموش کردن اضطراب کامل حذف می

 در مح ط یادگ ری کاربرد دارد.
 تعمیم و تمیز محرک در شرطی سازی پاسخگر

اسات، تاعاما ام  هایی مشابه با محرکی که ضمن شرطی شدن به کار گرفته شدهپاسخ مشابه فرد به محرک

است تاما ا   ی پاسخ انحصاری به محرکی که در شرطی شدن با آن مواجه شده محرک و تمایل فرد به ارائه

های سف د در  ی امتحان و اضطراب، در صورتی که فراگ ر با دیدن برگه شود. در مثال برگه محرک نام ده می

شود به معنای تعم م پاساخ  دست یک معلم ح ن عبور از راهروی مدرسه یا دانشکده ن   دچار اضطراب می

 استشود، به معنای تم   پاسخ  ی امتحانی دچار اضطراب می است و در صورتی که صرفا در مواجهه با برگه
 شرطی شدن در سطوح بالاتر

 ماحارک  صاورت  باه  توانسات  خنثی  محرک  و  شد  همراه  طب عی  محرک  با  بار  چندین  خنثی  محرک  وقتی

 و  کارد  اساتافااده  طب عی  محرک  یک  عنوان  به  شرطی  محرک  از  م توان  کند،  ایجاد  را  شرطی  پاسخ  شرطی

 ماحارک  تعم م  نامند. درمی  بالاتر  سطح  در  شدن  شرطی  را  فرآیند  این  نمود.  تول د  را  دیگری  شرطی  پاسخ

 شدن  شرطی  در  حال که  در است، شرطی پاسخ ایجاد اصلی عامل شرطی محرک با محرک یک ب ن  شباهت

 در  باایاد  ن    بالاتر  سطوح  شرطی  های  محرک  تمامی  بلکه  ن ست،  اصلی  عامل  شباهت  این  بالاتر  سطح  در

 شدن  شرطی  در  و  دارد  اهم ت  شباهت  اصل  محرک  تعم م  در  عبارتی  به. باشند  شدن حاضر  شرطی  جریان

در مثال از دست دادن بستگان، دانشجوی پ شکی ممکن  . است اهم ت حائ  مجاورت اصل بالاتر سطح  در

است نه تنها به حضور در بششی که این اتفاق در آن رخ داده است واکن  نشان دهد، بلاکاه حضاور در 

 مح ط ب مارستان و حتی خ ابانی که ب مارستان در آن واقع است پاسخ مشابه را ایجاد کند. 
ی شرطی سازی پاسخگر کاربرد نظریه  

 جشن روپوش سف د )تقویت مثبت با ایجاد خاطره خوشایند برای ورود به ب مارستان(

برگ اری برنامه آشناسازی برای دانشجویان جدیدالورود شامل مراسم خوشامدگویی، برگ اری جلسه آشنایی 

با دوره و ج ئ ات آن شامل اهداف، روش های آموزشی، ارزیابی، برنامه زمانبندی و موارد دیگر، تقدیار از 

نشبگان رشته در این ماراسام و در  و های بالاتر در این مراسم، حضور اسات د الگودانشجویان موفق سال

مشتلف، اردوهای تفریحای و .... های شاد و تفریحی نهایت ایجاد فضایی شاد و دوستانه با اجرای فعال ت

   )تقویت مثبت با ایجاد خاطره خوشایند(
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ارائه مباحث ساده تر در ابتدای ورود دانشجویان به دوره، عد  سشت گ ری بر حضور و غ ااب در 

 تقویت مثبت با ایجاد خاطره خوشایند(جلسات ابتدایی دوره. )

برای دانشجویان جدیدالورود به منظور تسه ل در تطابق با شرایط گذار از یک مقطع  مربیاستفاده از 

 تقویت مثبت با ایجاد خاطره خوشایند()به مقطع دیگر 

مواجهه زودرس بال نی )مواجهه تدریجی دانشجویان با مح ط بال ن در حضور اسااتا اد و ساایار 

شود. پدیده خاموشی دانشجویان، موجب کاه  اضطراب دانشجویان و ترس از مح ط ب مارستان می

 یا تقویت منفی(

 های تکوینی با هدف یادگ ری )تقویت منفی با کاه  اضطراب امتحان(ارزیابی

 
 


